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Spørgsmål 
Vil ministeren oplyse, hvilke forberedelser og aktiviteter i regi af OSCE og 
evt. andre internationale organisationer, der allerede er igangsat eller 
planlægges op til og under valget i Georgien i 2024 med henblik på 
vurderingen af efterlevelse af demokratiske standarder? Kan ministeren 
endvidere oplyse, om Danmark påtænker at bidrage til inter nationale såvel 
som lokale valgobservationer i forbindelse med det kommende valg i 
Georgien? 
 
 
Svar 
Det er forventningen, at OSCE’s Kontor for Demokratiske Institutioner 
og Menneskerettigheder (ODIHR) som et første skridt – i 
overensstemmelse med institutionens valgobservationsmetode og normal 
praksis – vil sende en såkaldt behovsvurderingsmission (NAM) til 
Georgien i månederne op til valget for at vurdere den demokratiske og 
politiske kontekst forud for valget. Datoen for valget er endnu ikke 
offentliggjort, og datoerne for behovsvurderingsmissionen er ikke fastlagt 
på nuværende tidspunkt. 
 
ODIHR vil almindeligvis mødes med repræsentanter fra 
valgadministrationen, statslige myndigheder, politiske partier, medier, 
civilsamfundsorganisationer og diplomater fra øvrige OSCE-lande for på 
den baggrund at kunne vurdere, om en eventuel valgobservationsmission 
er nødvendig. Størrelsen og omfanget af en eventuel OSCE-
valgobservationsmission til valget i Georgien i 2024 vil således først og 
fremmest afhænge af konklusionerne fra ODIHR’s behovsvurdering.  
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Ved lokalvalget i Georgien i 2021 gennemførte ODIHR en fuld 
valgobservationsmission med både langtids- og korttidsobservatører, 
mens man ved parlamentsvalget i 2020 på grund af covid-pandemien 
sendte en såkaldt Limited Observation Mission kun bestående af 
langtidsobservatører.  
 
Her bidrog Danmark med én observatør. Derudover har blandt andet 
NATO’s parlamentariske forsamlinger og Europarådet sendt 
observatørmissioner til Georgien ved tidligere valg. Der er på nuværende 
tidspunkt ikke kendskab til andre internationale organisationers eventuelle 
missioner i forbindelse med det kommende valg i 2024. 
 
Danmark bidrager årligt med cirka 120 valgobservatører til internationale 
valg-observationsmissioner for at bidrage til frie og fair valg i verden. 
Bidragene sker på baggrund af anmodninger fra internationale 
organisationer - herunder ODIHR. Da datoen for valget i Georgien i 2024 
endnu ikke er fastlagt, har Danmark ikke modtaget anmodninger, hvorfor 
der på nuværende tidspunkt ikke er taget stilling til eventuelle bidrag. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Lars Løkke Rasmussen 
 
 
 

 
 


